— 1 —

厦府办〔2024〕26 号

厦门市人民政府办公厅关于印发厦门市保障
农民工工资支付工作考核办法的通知

各区人民政府，市直各委、办、局，各开发区管委会：

经市政府同意，现将修订后的《厦门市保障农民工工资支付

工作考核办法》印发给你们，请认真贯彻执行。《厦门市人民政府

办公厅关于印发保障农民工工资支付工作考核办法的通知》（厦府

办〔2018〕35 号）同时废止。

厦门市人民政府办公厅

2024 年 6月 4日

（此件主动公开）

— 2 —

厦门市保障农民工工资支付工作考核办法

第一条 为落实保障农民工工资支付工作的属地、部门监管

责任，有效预防和解决拖欠农民工工资问题，切实保障农民工劳

动报酬权益，维护社会公平正义，促进社会和谐稳定，根据《保

障农民工工资支付条例》《福建省人民政府办公厅关于印发〈福

建省保障农民工工资支付工作考核办法〉的通知》（闽政办〔2024〕

5号）等有关规定，制定本办法。

第二条 本办法适用于对各区人民政府（以下统称各区政

府）和市直有关部门保障农民工工资支付工作的年度考核。

第三条 考核工作在市政府领导下，由市根治拖欠农民工工

资工作领导小组（以下简称领导小组）负责实施，领导小组办公

室具体组织落实。考核工作从 2023 年到 2027 年，每年开展一次。

第四条 考核工作坚持目标导向、问题导向、结果导向，坚

持定性与定量评价相结合，遵循客观公正原则，突出重点，注重

实效。

第五条 考核内容主要包括强化欠薪源头治理、加强对保障

农民工工资支付工作的组织领导、完善落实工资支付保障制度、

治理欠薪特别是工程建设领域欠薪工作成效、防范化解欠薪群体

性事件、欠薪投诉举报处置效率、人民群众满意度等情况。具体

如下：

（一）对各区政府考核内容

— 3 —

1.加强组织领导，压实监管责任方面：落实根治欠薪工作机

制，对镇（街）保障农民工工资支付工作进行督导考核情况；加

强根治欠薪宣传引导和执法能力建设情况。

2.突出源头治理，推进制度建设方面：整顿规范建设市场秩

序，改进工程款支付管理情况；加强劳动用工管理，落实实名制

管理、农民工工资专用账户管理、总包代发、工资保证金等制度

情况；提升根治欠薪信息化水平，加强省级工资支付监控预警平

台推广应用，对工资支付监控问题（疑点）数据进行整改情况。

3.依法查处案件，巩固治欠成效方面：依法查处欠薪案件，

加强工资支付诚信体系建设，落实失信联合惩戒情况；及时处置

部、省、市三级根治欠薪线索反映平台线索和重大欠薪案件、信

访、媒体反映欠薪问题情况。

（二）对市直有关部门考核内容

1.落实部门保障农民工工资支付职责方面：履行《保障农民

工工资支付条例》以及国家、省、市有关政策制度规定的保障农

民工工资支付职责情况；完成市委市政府工作要求和领导小组办

公室具体安排情况。

2.健全完善本行业本领域保障农民工工资支付制度方面：落

实国家、省、市保障农民工工资支付工作要求情况，健全完善本

行业本领域保障农民工工资支付制度情况；开展保障农民工工资

支付制度机制创新情况。

3.对区、镇（街）两级保障农民工工资支付工作进行指导、

— 4 —

支持、督促检查方面：建立市、区、镇（街）三级保障农民工工

资支付工作协调机制，督促本系统履职尽责、落实各项保障农民

工工资支付政策制度情况；对本系统保障农民工工资支付工作进

行年度工作计划、工作部署情况；对本系统区、镇（街）两级保

障农民工工资支付工作进行督促检查情况；对区、镇（街）两级

保障农民工工资支付工作进行指导、支持情况。

4.落实部门间各项联动机制方面：加强部门沟通协作，落实

各项联动机制，开展联合执法办案、专项整治、应急处置、信息

共享等工作情况。

5.欠薪维权渠道畅通、线索处置及移送方面：畅通投诉举报

渠道，公开维权方式情况；落实首问负责制，对领导小组办公室

和相关部门移送的欠款欠薪线索案件快速响应、有效督办、妥善

办结并及时向相关部门反馈情况；对不属于本部门职责的欠薪问

题线索，及时移送相关部门情况。

第六条 领导小组办公室组织制定对各区政府、市直有关部

门年度考核方案及细则，明确具体考核指标和分值。

第七条 对各区政府考核工作按照以下程序进行：

（一）数据核验。领导小组办公室组织人员依托国务院、省、

市等相关信息化平台，采集各区政府保障农民工工资支付工作相

关数据，核验考核指标完成情况。

（二）实地核查。领导小组办公室组织有关成员单位组成考

核组，采取“四不两直”方式对各区政府考核年度保障农民工工

— 5 —

资支付工作进展情况和成效进行实地核查，通过抽查在建工程项

目等方式对各区组织领导、源头治理、制度建设等考核指标进行

评估。

（三）暗访抽查。领导小组办公室组织力量或委托媒体及相

关单位组建暗访组，采取“暗访+明查”方式，对各区畅通维权渠

道、作风建设等进行调查。

（四）综合评议。领导小组办公室组织有关成员单位根据数

据核验、实地核查、暗访抽查情况，结合平时工作情况、省治欠

办给出的第三方评估情况和行业主管、公安、信访等部门掌握的

情况，以及国务院对省级政府、省级政府对市级政府考核通报结

果等，进行考核评议，形成考核报告，报领导小组审批。

第八条 对各区政府考核采取分级评分法，基准分为 100 分，

考核结果分为 A、B、C三个等级。

（一）同时符合以下两个条件的，考核等级为 A级：

1.领导重视、工作机制健全，各项工资支付保障制度完备、

落实得力，工作成效明显；

2.考核得分排在全市前三名且考核评分在 90 分（含）以上。

（二）有下列情形之一的，考核等级为 C级：

1.保障农民工工资支付工作不力、成效不明显、欠薪问题突

出，考核得分排在全市最后一名且考核评分在 80 分（不含）以下

的；

— 6 —

2.发生 2 起及以上因拖欠农民工工资引发 50 人以上群体性

事件的；

3.发生 1起及以上因政府投资工程项目拖欠农民工工资引发

50 人以上群体性事件的；

4.发生 1 起及以上因拖欠农民工工资引发 30 人以上越级上

访事件的；

5.发生 1起及以上因拖欠农民工工资引发极端事件并造成严

重后果的。

（三）考核等级在 A、C级以外的为 B级。

第九条 对各区政府考核结果经领导小组审批，按程序报市

政府同意后，由领导小组办公室向各区政府通报，并抄送市委组

织部，作为对各区政府领导班子和有关领导干部进行综合考核评

价的参考。考核过程中发现需要问责的问题线索，按照干部管理

权限，移交有关党组织或纪检监察机关。

第十条 对考核等级为 A级的，由领导小组予以通报表扬；

对考核等级为 C级的，由领导小组对该区政府有关负责人进行约

谈。领导小组办公室向各区政府反馈考核发现的问题，并提出改

进工作的意见建议。各区政府及时组织整改，并向领导小组办公

室报送整改情况。

第十一条 对市直有关部门考核根据“管行业必须管欠薪、

管业务必须管欠薪”原则实施，按照以下程序进行：

— 7 —

（一）部门总结。市直有关部门对照考核细则，对考核年度

保障农民工工资支付工作履职情况进行总结评价，并报领导小组

办公室。

（二）区级评价。各区根治拖欠农民工工资工作领导小组办

公室组织成员单位对市直有关部门考核年度保障农民工工资支付

工作履职情况提出评价意见。

（三）领导小组办公室评价。领导小组办公室根据平时工作

掌握情况，对市直有关部门考核年度保障农民工工资支付工作履

职情况提出评价意见。

（四）综合评价。领导小组办公室综合三方评价情况，以及

加分、扣分情况，对市直有关部门考核年度保障农民工工资支付

工作履职情况形成考核评价建议。

（五）结果通报。考核评价建议经领导小组审批，按程序报

市政府同意后，由领导小组办公室进行通报，并抄送市委组织部、

市效能督查办。

第十二条 对市直有关部门考核采取分级评分法，基准分为

100 分，考核结果分为 A、B、C 三个等级。

（一）根据各部门考核评分情况进行排序，择优评定 A级；

（二）考核评分＜60 分的，考核等级为 C级；

（三）考核等级在 A、C 级以外的为 B级；

— 8 —

（四）对保障农民工工资支付工作成效突出的，领导小组办

公室予以加分；对工作中存在问题引发重大负面影响或严重后果

的，领导小组办公室予以扣分。加分或扣分不超过 5分。

第十三条 对各区政府、市直有关部门保障农民工工资支付

工作履职尽责不到位，突出问题未及时整改到位的，领导小组办

公室将抄送市委组织部、市效能督查办。

第十四条 对在考核工作中弄虚作假、瞒报谎报造成考核结果

失实的，予以通报批评；情节严重的，依纪依法追究相关人员责任。

第十五条 各区政府可参照本办法，加强对区直有关部门和本

辖区各镇（街）保障农民工工资支付工作的考核，并纳入各区政府

有关部门进行考核和监督的内容。

第十六条 本办法由领导小组办公室负责解释，自印发之日起

施行。

抄送：市纪委监委机关、市委组织部、市效能督查办。

厦门市人民政府办公厅 2024 年 6月 7日印发